№

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 06 июня 2024 года

Центральный районный суд г. Барнаула в составе 

Председательствующего судьи Ухановой Ж.О.

с участием государственного обвинителя Ивлевой Т.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников - адвокатов Куровой Е.С., Старостина В.В., 

при секретаре Дябденко С.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство группой лиц по предварительному сговору, а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, ФИО2 незаконно сбыл наркотическое средство группой лиц по предварительному сговору. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, преследующего корыстную цель и осознающего общественную опасность своих действий, в нарушение статей 14, 20-21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел на создание группы лиц по предварительному сговору для совершения особо тяжких преступлений – незаконных сбытов наркотических средств на территории .... края.

После этого, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предложил ФИО2 войти в состав указанной группы лиц по предварительному сговору.

ФИО2, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принял предложение ФИО1 и вступил с последним в преступный сговор на незаконные сбыты наркотических средств.

После чего, ФИО1 и ФИО2 распределили между собой роли и функции. ФИО1, как участник группы лиц по предварительному, должен был осуществлять подготовку к совершению преступлений и их сокрытию, незаконно культивировать растения, содержащие наркотически активные компоненты, приводить в готовый к употреблению вид наркотические средства с целью обеспечения ФИО2 наркотическими средствами и их дальнейшего незаконного сбыта, осуществлять фасовку наркотических средств, незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе и по месту своего жительства по адресу: ...., ...., .... передавать наркотические средства ФИО2 в целях дальнейшего сбыта, совместно с ФИО2 определять цену наркотических средств для их последующего сбыта, совместно с ФИО6 вести учет полученных от реализации наркотических средств доходов, определять порядок их использования и распределять между участниками группы лиц по предварительному сговору, подыскивать и привлекать для сбыта наркотических средств новых членов преступной группы, соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО2, как участник группы лиц по предварительному, должен был получать от ФИО1 наркотические средства в готовом к употреблению виде в целях их сбыта наркопотребителям, хранить наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта непосредственно при себе, а также в других неустановленных местах, подыскивать покупателей наркотических средств среди лиц из числа наркозависимых с целью дальнейшего сбыта наркотических средств и расширения рынка сбыта, совместно с ФИО1 определять цену наркотических средств для их последующего сбыта, сбывать наркотические средства подысканным покупателям, получать от покупателей денежные средства за приобретаемые ими наркотические средства, совместно с ФИО1 вести учет полученных от реализации наркотических средств доходов, определять порядок их использования и распределять между участниками группы лиц по предварительному сговору, соблюдать меры конспирации и безопасности.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 объединились в группу лиц по предварительному сговору для осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью извлечения максимальной материальной прибыли.

В составе указанной выше преступной группы ФИО1 и ФИО2 совершили следующее преступление.

В период с 20 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 10 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, действуя согласно распределенным ролям, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, правил культивации наркосодержащих растений и желая этого, действуя умышленно, в нарушение статей 2.1, 10, 14, 18, 20-21, 24-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: ...., ...., ...., незаконно культивировал растения 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>), содержащие наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, из которых путем сбора и измельчения верхушечных частей, листьев и стеблей получил с целью последующего незаконного сбыта включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой в высушенном состоянии при температуре 1100С до постоянной массы не менее 1,1 грамма, предназначенное для дальнейшего сбыта совместно с ФИО2, которое ФИО1 стал хранить непосредственно при себе и на территории домовладения, расположенного по адресу: ...., ...., .....

В период с 20 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 10 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями в составе преступной группы, ФИО1 с целью последующего совместного незаконного сбыта передал ФИО2 указанное наркотическое средство на территории домовладения, расположенного по адресу: ...., ...., ...., которое последний стал хранить непосредственно при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, в период с 10 час. 05 мин. по 17 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя умышленно, в нарушение ст.ст.14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», подыскал покупателя указанного наркотического средства - Свидетель №1, с которым в указанный период договорился о сбыте данного наркотического средства. 

Затем ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно заранее распределенным ролям, преследуя корыстные цели и цели преступной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 45 мин. встретился с Свидетель №1 на участке местности, расположенном около здания по адресу: ...., где ФИО2 передал Свидетель №1, то есть незаконно сбыл наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой в высушенном состоянии при температуре 1100С до постоянной массы, не менее 1,1 грамма, которое последний стал хранить непосредственно при себе.

После этого, около 18 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном около здания по адресу: ...., ...., Свидетель №1, храня непосредственно при себе приобретенное у ФИО2 и ФИО1 наркотическое средство, был задержан сотрудниками полиции.

В период с 19 час. 45 мин. до 20 час. ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №1, проведенного в УНК ГУ МВД России по .... по адресу: .... сотрудниками правоохранительных органов изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой в высушенном состоянии при температуре 1100С до постоянной массы, 1,1 грамма, которое ФИО2 и ФИО1 сбыли Свидетель №1 при указанных выше обстоятельствах.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Реализуя преступный умысел, ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, правил культивации наркосодержащих растений и желая этого, действуя умышленно, в нарушение статей 2.1, 10, 14, 18, 20-21, 24-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период с ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно культивировал растения 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>), содержащие наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, из которых путем сбора и измельчения верхушечных частей, листьев и стеблей получил с целью последующего незаконного сбыта включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), общей массой в высушенном состоянии при температуре 1100С до постоянной массы, не менее 89,8 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Действуя умышленно, приобретенное наркотическое средство ФИО1 стал незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: ...., ...., .... целью его дальнейшего незаконного сбыта заранее подысканным покупателям.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. 50 мин.у здания по адресу: .... ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 час. 10 мин. до 01 час. 15 мин. в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1 по адресу: ...., ...., .... сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), общей массой в высушенном состоянии при температуре 1100С до постоянной массы, 89,8 грамма, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 при указанных выше обстоятельствах с целью последующего незаконного сбыта.

В связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота наркотического средства – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), общей массой в высушенном состоянии при температуре 1100С до постоянной массы, 89,8 грамма, что является значительным размером, ФИО1 умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт и поступление в незаконный оборот указанного наркотического средства, не довёл до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 вину признали в полном объеме, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

ФИО1, допрошенный в качестве обвиняемого, показывал, что периодически употреблял 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) Указанный вид наркотика, то есть дикорастущая 

<

данные изъяты> произрастает на улицах города и находится в свободном доступе. Однако она не такого хорошего качества, как произрастающая в южных местах либо выращенная в тепличных условиях – культивированная. Поскольку он окончил лесотехнический техникум и обладает специальными познаниями в области ботаники, ДД.ММ.ГГГГ года он решил самостоятельно для личного употребления заняться выращиваем (культивированием) растения – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) у себя дома по адресу: ...., ...., ..... Для этой цели он в сети «Интернет», более подробно изучил нюансы культивирования данного вида растения. Кроме того, также из сети «Интернет» он более подробно узнал о нюансах сбора урожая растения. После чего он также на одном из Интернет – сайтов, приобрел семена растения – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>).

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ приобретённые семена растения – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) им были посажены в грунт (всего 18 растений), для соблюдения всех необходимых климатических условий он самостоятельно в одной из комнат квартиры соорудил что-то вроде теплицы. Примерно за 9-15 дней первый урожай 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) вырос. Он срезал листья, а также шишки («бошки») 

<

данные изъяты>, которые просушил и подготовил к употреблению. До момента его задержания он собрал урожай несколько раз. Сначала он начал выращивать растение – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) исключительно для личного употребления, затем в кругу своих знакомых лиц употребляющих данный вид наркотика, он рассказал, что стал самостоятельно выращивать наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), тогда он также стал давать своим знакомым на пробу (без денежного вознаграждения) уже готовый к употреблению наркотик, т.е. просушенный и измельчённый, качество их устраивало. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, так как он нигде не работал и испытывал финансовые трудности, то решил на этом заработать и самостоятельно заняться распространением (сбытом) данного вида наркотика среди своих знакомых, однако в виду своего физического состояния практически не выходил из дома и в связи чем, он продавал лишь очень небольшому кругу лиц и только тем, кто приходил к нему в гости за символическую сумму.

У него есть родственник – ФИО2 Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ, в ходе одного из разговоров с ФИО2, они решили совместно заняться распространением (сбытом) наркотического средства – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Это была его идея. ФИО2 согласился, поскольку на тот момент также как испытывал финансовые трудности и нуждался в деньгах. Они договорились о том, что поскольку он в силу физического состояния и здоровья практически не выходит из дома, а также обладает специальными познаниями в области ботаники, будет выращивать растения – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), затем собирать урожай, просушивать его и измельчать до необходимой консистенции т.е. подготавливать наркотик к продаже (сбыту), после чего передавать его ФИО2, а тот в свою очередь будет распространять его среди своих знакомых. Кроме того, они решили, что стоимость одного маленького пакетика готового наркотика будет составлять – 1 500 рублей т.е. это примерно 0,5 грамма наркотика, большого – 3 000 рублей, т.е. это примерно 1 грамм наркотика. Вырученные денежные средства решили делить между собой поровну и оплату брать наличными денежными средствами непосредственно при передаче наркотика.

Примерно с указанного времени они совместно с ФИО2 стали на территории .... заниматься распространением (сбытом) наркотического средства – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Урожай он собирал три раза, ДД.ММ.ГГГГ, в ДД.ММ.ГГГГ. Каким именно образом ФИО2 договаривался о встречах с потенциальными покупателями, а также кому именно тот реализовывал (сбывал) выращенный им наркотик, ему неизвестно, он этим никогда не интересовался. 

ФИО2 за наркотическим средством для последующего сбыта приезжал к нему по адресу: ...., ...., .... по мере необходимости, перед этим он ему обычно звонил. В ходе телефонного разговора они в открытую не говорили об этом, т.е. он просто говорил, что приедет. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 21 час. ему позвонил ФИО2 сообщил, что заедет к нему. Через некоторое время ФИО2 заехал к нему домой по вышеуказанному адресу, где он передал ему очередную партию наркотика для последующего совместного сбыта, однако сколько именно он ему передал не помнит, после чего тот уехал. 

Затем ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь у дома по адресу: ...., сбыл за 3 000 руб. переданное им наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) ранее неизвестному мужчине, в последующем ему стало известно, что это был – Свидетель №1 В последующем вырученные деньги от продажи наркотического средства Свидетель №1 они разделили поровну. 

ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. 50 мин. он был задержан сотрудниками полиции. По месту его жительства по адресу: ...., ...., .... ...., был проведен обыск. Были изъяты выращиваемое им как для личного употребления так и для последующего сбыта растение – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), а также уже в сухом виде наркотик; бутылки с удобрениями, для выращивания (культивирования) растения – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Был составлен протокол обыска в котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе и он. Затем его доставили в УНК ГУ МВД России по .... по адресу: .... где был произведен личный досмотр, в ходе которого у него был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>». Также были произведены смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон, а также получен образец буккального эпителия. Были составлены соответствующие протоколы.

Допрошенный в качестве обвиняемого, ФИО7 показал, что вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 228.1УК РФ, признает в полном объеме. До момента задержания периодически употреблял такой наркотик как – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Ему известно, что 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) хорошего качества и в готовом виде, то есть просушенную и измельченную можно приобрести, у лиц, занимающихся самостоятельным распространением наркотических средств, т.е. путём продажи «из рук в руки». Примерно с ДД.ММ.ГГГГ данный вид наркотика для личного употребления он стал приобретать у различных лиц.

У него есть родственник ФИО1, проживающий по адресу: ...., ...., ..... Примерно в ДД.ММ.ГГГГ в ходе общения с ФИО1 ему стало известно, что тот самостоятельно по своему месту жительства, занимается выращиванием (культивированием) растения – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) и для этих целей у него выделена в доме целая комната. Поскольку ФИО1 также является потребителем данного наркотического средства, то они иногда совместно употребляли с ним выращенный ФИО1 наркотик.

ДД.ММ.ГГГГ он стал замечать, что к ФИО1 по указанному выше адресу стали приходить наркотически зависимые люди, которым тот также давал выращенный им наркотик, но при этом данные лица за это передавали ему денежные средства. Он понял, что ФИО1 занимается распространением (сбытом) среди знакомых наркотического средства – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), которую самостоятельно выращивал по месту жительства по адресу: ...., ...., ..... 

Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ года в ходе одного из разговоров с ФИО1 они решили совместно заняться распространением (сбытом) наркотического средства – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Это была идея ФИО1 Он согласился, поскольку на тот момент испытывал финансовые трудности и нуждался в деньгах. При этом они договорились о том, что поскольку ФИО1 в силу физического состояния и здоровья, практически не выходит из дома и не работает, а также обладает специальными познаниями в области ботаники, будет выращивать растения – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), затем собирать урожай, после чего просушивать его и измельчать до необходимой консистенции т.е. подготавливать наркотик к продаже (сбыту), после чего передавать ему, а он в свою очередь будет распространять его среди знакомых. Они решили, что стоимость одного маленького пакетика готового наркотика будет составлять – 1 500 руб., т.е. это примерно 0,5 грамма наркотика, большого – 3 000 руб., т.е. это примерно 1 грамм наркотика, а также они определись, что вырученные денежные средства они будут делить между собой поровну.

За наркотиком для последующего сбыта к ФИО1 он приезжал по мере необходимости. За время их совместной работы с ФИО1, урожай ФИО1 собирал три раза, ДД.ММ.ГГГГ, в ДД.ММ.ГГГГ Для приобретения наркотика его знакомые, то есть люди желающие приобрести наркотик звонили ему или писали в мессенджере «

<

данные изъяты>». В ходе телефонных разговоров и переписок они обговаривали все детали приобретения у него наркотического средства.

У него есть знакомый Свидетель №1 В ходе одного из разговоров ему стало известно, что Свидетель №1 является потребителем наркотического средства – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). В ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 спросил действительно ли у него можно приобрети наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) хорошего качества т.е. не «подзаборку», а специально выращенную (культивированную). Он ответил, что это действительно так и предложил ему наркотик сначала просто «на пробу», а в последующем если его устроит качество, то он может приобретать указанное выше наркотическое средство у него. Затем он принес на работу наркотик, который они совместно с Свидетель №1 употребили путём курения. Качество наркотического средства Свидетель №1 устроило. После этого они еще несколько раз совместно употребляли принесенный им наркотик, который он предварительно забирал у ФИО1 Однако сначала он просто угощал, т.е. без денежного вознаграждения. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1 стал периодически приобретать у него наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), за наркотик он всегда рассчитывался наличными денежными средствами и отдавал их при личной встрече. Заработанные денежные средства от продажи наркотика они с ФИО1 делили поровну. Однажды в ходе одного из разговоров Свидетель №1 спросил, где он берёт такой качественный наркотик, он ответил, что у знакомого по имени ФИО3, который проживает в ..... 

Свидетель №1 приобретал у него наркотик не менее пяти раз. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему позвонил Свидетель №1 и сказал, что хочет приобрести у него два больших пакетика с наркотиком, однако на тот момент у него остался всего один пакетик о чём он ему сообщил. Они договорились, что завтра, то есть ДД.ММ.ГГГГ у него будет наркотик для него. После разговора с Свидетель №1 уже в вечернее время этого же дня, с целью получить очередную партию наркотика для продажи, он позвонил ФИО1 и сказал, что сейчас приедет, однако он ничего ему по телефону говорить не стал т.к. он и так понимал для какой цели он к нему заедет. 

На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ему вновь позвонил Свидетель №1 В ходе телефонного разговора он сказал, что у него есть нужное ему количество наркотика. После чего вечером этого же дня они встретились с Свидетель №1 недалеко от дома по адресу: ...., где он передал Свидетель №1 один большой пакетик с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), который он предварительно взял у ФИО1 ФИО10 в свою очередь за приобретаемый наркотик передал ему наличные денежные средства в размере 3 000 руб. Вырученные деньги от продажи наркотического средства Свидетель №1, согласно оговоренной ранее схеме они разделили поровну с ФИО1 Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 также приобретал у него наркотик – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) маленький пакетик. Однако денежные средства за него он ему не отдал, то есть он дал его ему в долг. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему позвонил Свидетель №2 и рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время Свидетель №1 был задержан сотрудниками полиции с приобретённым у него наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время около 02 час. 20 мин. он был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по ..... Был проведен обыск по месту его жительства по адресу: ..... Были изъяты сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе тёмно-серого цвета IMEI 1: № IMEI 2: № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», в резиновом чехле чёрного цвета. Был составлен соответствующий протокол. Он был доставлен в УНК ГУ МВД России по .... по адресу: ...., где ему был произведен личный досмотр, произведены смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон, а также получен образец буккального эпителия. Были составлены соответствующие протоколы.

Согласно протоколу проверки показаний на месте обвиняемый ФИО2 указал на участок местности расположенный в 35 метрах юго – восточного направления от дома по адресу: ...., где ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 45 мин. он сбыл ранее знакомому Свидетель №1 наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), которое предварительно ему передал ФИО1

Вина подсудимых, помимо их признательных показаний, установлена судом и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Свидетель №3 показал, что является старшим оперуполномоченным по особо важным делам 6 отдела УНК ГУ МВД России по ..... В управление по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по .... имелась оперативная информация в отношении членов преступной группы, которые организовали на территории .... края незаконный сбыт путём продажи «из рук в руки» т.е. при личном контакте с покупателем, в готовом виде наркотического средства – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), которое они получали при самостоятельном культивировании растения рода 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). 

В ходе первоначальных мероприятий, было установлено, что участниками преступной группы являлись: ФИО1 и ФИО2 Согласно полученной информации ФИО1 самостоятельно по месту своего жительства, занимался выращиванием (культивированием) растения рода 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) и подготавливал наркотик к продаже (сбыту), то есть собирал урожай, просушивал его и измельчал до необходимой консистенции, тем самым получая наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), после чего готовый к реализации наркотик передавал ФИО2, который в свою очередь распространял его среди наркотически зависимых лиц. Стоимость наркотика составляла: 1 500 руб. (маленький пакетик), то есть примерно 0,5 гр.) и 3 000 руб. (большой пакетик, то есть примерно 1 гр.).

В ходе проведения комплекса оперативно – розыскных мероприятий, а именно: «прослушивание телефонных переговоров», «наблюдение» и «наведение справок», было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 45 мин. на участке местности расположенном у автопарковки у дома по адресу: ...., ФИО2 сбыл Свидетель №1 один большой пакетик с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), который ему предварительно передал ФИО1, для последующего сбыта Свидетель №1 в свою очередь за приобретаемый наркотик передал ФИО2 наличные денежные средства в сумме 3 000 рублей. В последующем с участием сотрудников ГИБДД УМВД России по .... Свидетель №1 с приобретенным у ФИО2 и ФИО1 наркотическим средством был задержан и для дальнейшего разбирательства доставлен в УНК ГУ МВД России по .... по адресу: ...., где в ходе личного досмотра у Свидетель №1 был изъят полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, т.е. наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Кроме того, были произведены смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон. 

Также проведенными мероприятиями было установлено, что ФИО2 периодически передвигался на автомобиле «

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на указанном выше автомобиле ФИО2 ездил к ФИО13 за наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) для Свидетель №1, при этом предварительно созвонился с ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 23 час. 50 мин. у здания по адресу: ...., был задержан ФИО1 После чего в квартире ФИО1 по адресу: ...., ...., 3 ...., следователем ФИО14 с участием понятых, эксперта – криминалиста и кинолога со служебно – розыскной собакой был произведен обыск. Были изъяты 18 емкостей (горшков) наполненных землей с растением внешне схожим с растением рода 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), три стеклянных банки с веществом растительного происхождения зелено – коричневого цвета, четыре пластиковых бутылок с удобрениями и добавками для стимуляции роста и цветения растений. Был составлен соответствующий протокол.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 02 час. 20 мин. был задержан ФИО2 После чего в его доме по адресу: ...., следователем ФИО14 с участием понятых, эксперта – криминалиста и кинолога со служебно – розыскной собакой был проведен обыск. Был изъят сотовый телефон. Был составлен протокол обыска, участвующие лица поставили подписи, замечаний не поступило.

В УНК ГУ МВД России по ...., расположенное по адресу: .... с участием понятых были проведены личные досмотры задержанных ФИО1 и ФИО2 У ФИО1 был изъят сотовый телефон. Были составлены протоколы личных досмотров, замечаний от участвующих лиц не поступало.

Кроме того, у ФИО1 и ФИО2 были произведены смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон, а также получены образцы буккального эпителия. Были составлены соответствующие протоколы. 

Свидетель Свидетель №4 (старший оперуполномоченный по особо важным делам 6 отдела УНК ГУ МВД России по ....) дал аналогичные показания, а также показал, что в ходе проведения комплекса оперативно – розыскных мероприятий, а именно: «прослушивание телефонных переговоров», «наблюдение» и «наведение справок», было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 45 мин. на участке местности расположенном у автопарковки недалеко от дома по адресу: .... ФИО2 передал, то есть сбыл Свидетель №1 один большой пакетик с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), который ему предварительно передал ФИО1, а Свидетель №1 в свою очередь за приобретаемый наркотик передал наличные денежные средства в сумме 3 000 руб. В последующем с участием сотрудников ГИБДД УМВД России по .... Свидетель №1 с приобретённым у ФИО2 наркотическим средством был задержан и для дальнейшего разбирательства доставлен в УНК ГУ МВД России по .... по адресу: .... где с участием понятых, Свидетель №1 был произведен личный досмотр. У Свидетель №1 был изъят полимерный пакетик с рельсовой застежкой с веществом растительного происхождения с пряным запахом характерным для наркотического средства – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Был составлен соответствующий протокол. Кроме того, были произведены смывы с кистей рук Свидетель №1, изготовлен контрольный ватный тампон.

Свидетель Свидетель №5 показал, что является инспектором ДПС 2 роты ОБДПС ГИБДД УМВД России по ..... ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время во время несения службы по обеспечению безопасности дорожного движения, совместно с инспектором ДПС Свидетель №7 от сотрудников УНК ГУ МВД России по ...., поступила информация о том, что по .... движется автомобиль «

<

данные изъяты> регион, при пассажире данного транспортного средства может находиться наркотическое средство. 

Около 18 час. ДД.ММ.ГГГГ между домами № и №а по .... в .... указанный выше автомобиль был остановлен, в котором находилось двое мужчин, за рулем был мужчина представившейся как – Свидетель №6 и пассажир – мужчина, который представился как – Свидетель №1 В ходе беседы Свидетель №1 пояснил, что у него в левом кармане кофты, для личного употребления находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Информация о задержании автомобиля с Свидетель №6 и Свидетель №1 была сообщена сотрудникам УНК ГУ МВД России по ...., которым задержанные граждане в последующем были переданы для дальнейшего разбирательства. 

Свидетель Свидетель №7 дал аналогичные показания.

Свидетель Свидетель №8 показал, что ему на обозрение был предоставлен протокол личного досмотра Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ и протокол получения образцов для сравнительного исследования Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которых все записано верно и стоят его подписи.

ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре задержанного Свидетель №1 У Свидетель №1 был изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения с пряным запахом характерным для наркотического средства – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Кроме того, были произведены смывы с кистей рук ФИО20, а также изготовлен контрольный ватный тампон. 

Свидетель Свидетель №9 показал, что принимал участие в качестве понятого. Сотрудниками полиции при силовой поддержке ОСН «Гром» у здания торгового центра расположенного по адресу: ...., был задержан ФИО1, с которым все участники проследовали по месту его жительства. В ночное время ДД.ММ.ГГГГ все прибыли по адресу: ...., ...., ..... По данному адресу был произведен обыск у задержанного ФИО1 В ходе обыска в дальней комнате расположенной справа при входе в зал, за шкафом было оборудовано освещение дневного света, было обнаружено 18 горшков наполненных землей, в каждом из обнаруженных горшков находилось растений внешне схожее с 

<

данные изъяты>, горшки были изъяты и упакованы. В верхней части антресоли шкафа, расположенного слева от входа в комнату, были обнаружены три стеклянных банки с веществом растительного происхождения зелено – коричневого цвета, которые были изъяты и упакованы. Кроме того, было обнаружено четыре пластиковых бутылки с жидкостью, из этикеток следовало, что в них находится удобрение и добавки для роста (цветения) растений, и три аналогичных пустых бутылки, бутылки были изъяты и упакованы. Был составлен соответствующий протокол, замечаний не поступало. 

Затем проследовали в ...., где по адресу: ...., был задержан ФИО2 По месту его жительства был проведен обыск. Был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>». 

После чего все участники проследовали в УНК ГУ МВД России по ...., расположенное по адресу: ...., где были проведены личные досмотры ФИО1, ФИО2 У ФИО1 был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе чёрного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>». Также были произведены смывы с кистей рук ФИО1, ФИО2, изготовлены контрольные ватные тампоны.

Свидетель Свидетель №10 дал аналогичные показания.

Свидетель Свидетель №1 показал, что с ФИО2 у него сложились хорошие приятельские отношения. Наркотически зависимым человеком себя не считает, однако эпизодически употреблял наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), путем курения. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> приобретал у ФИО2, который занимался распространением данного вида наркотика. Вначале ФИО2 предложил ему наркотик «на пробу», то есть без денежного вознаграждения, а в последующем если его устроит качество, то стоимость будет составлять 1 500 руб. за маленький пакетик, это примерно 0,5 грамма наркотика и 3 000 руб. за большой пакетик, примерно за 1 грамм наркотика. Он согласился. Примерно с 

<

данные изъяты> он стал периодически приобретать у ФИО2 наркотическое средство, денежные средства всегда отдавал наличными при личной встрече. Кроме того, в ходе одного из разговоров он спросил у ФИО2, где тот берет такой качественный наркотик, на что тот ему ответил у мужчины по имени ФИО3, который проживает в ..... Наркотическое средство приобретал у ФИО2 не менее 5 раз. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он позвонил ФИО2 и он договорился о приобретении наркотического средства – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Вечером они встретились с ФИО2 в районе ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: ..... ФИО2 отдал ему один большой пакетик с наркотическим средством, а он в свою очередь передал 3 000 руб. Кроме того, он приобретал у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ маленький пакетик с наркотическим средством, однако денежные средства за него он ему не отдал. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он позвонил ФИО2 и договорился о приобретении наркотического средства – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). По окончании рабочего дня он попросил Свидетель №6 отвезти его к ФИО2 Около 17 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ они приехали к дому по адресу: ..... При встрече ФИО2 передал ему один большой пакетик с наркотическим средством, а он в свою очередь передал 1 500 руб. Вернувшись в автомобиль Свидетель №6 сел на переднее пассажирское сиденье справа и они поехали в сторону строительного объекта, расположенного по адресу: ...., ..... Около 18 час. между домами № и №а на .... .... автомобиль Свидетель №6 был остановлен сотрудниками ДПС. В ходе разговора с сотрудниками полиции он рассказал, что у него находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) для личного употребления. После чего Свидетель №6 на служебном автомобиле с одними из сотрудников ДПС проследовал для прохождения медицинского освидетельствования, а он остался с сотрудниками ДПС ожидать сотрудников УНК ГУ МВД России по ..... Затем с сотрудниками УНК ГУ МВД России по .... он проследовал в УНК по адресу: ...., где ему в присутствии понятых был произведен личный досмотр. У него был изъят наркотик – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), который он приобрел для личного употребления у ФИО2 Был составлен соответствующий протокол. Кроме того, у него были получены образцы для сравнительного исследования, изготовлен контрольный ватный тампон.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он приехал на работу - строительный объект, где о случившемся рассказали бригадиру Свидетель №2

Ему на обозрение был предъявлен СD-диск с аудиофайлами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» абонентского номера – № и акт результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» от ДД.ММ.ГГГГ, аудиофалы были воспроизведены: – «№» за ДД.ММ.ГГГГ, – «№» за ДД.ММ.ГГГГ, – «№» за ДД.ММ.ГГГГ, – «№» за ДД.ММ.ГГГГ, – «№» за ДД.ММ.ГГГГ, – «№» за ДД.ММ.ГГГГ, – «№» за ДД.ММ.ГГГГ, может пояснить, что голос на записях принадлежит ему и его знакомому ФИО2 В разговорах с ФИО2, они разговаривают о приобретении у того наркотического средства – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу проверки показаний на месте Свидетель №1 указал на участок местности расположенный в 35 метрах юго-восточного направления от дома по адресу: ...., где ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 45 мин. ФИО2 продал ему наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), а также указал на участок местности, расположенный в 15 метрах северо-восточного направления от дома по адресу: ...., .... где ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 05 мин. он был задержан сотрудниками полиции. 

Свидетель Свидетель №2 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ к нему на работу на должность разнорабочего, устроился – Свидетель №1, в ДД.ММ.ГГГГ на работу устроился – ФИО2 на должность каменщика. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ стали ходить слухи, что ФИО2 занимается распространением, то есть сбытом наркотического средства – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Он стал замечать, что к ФИО2 с целью приобретения наркотика стали обращаться работники строительного объекта, а именно: ФИО2 приносил наркотик, раздавал его людям, а те в свою очередь отдавали ему за это наличные денежные средства, однако суммы ему известны не были. Ему известно, что у ФИО2 наркотики приобретал Свидетель №1

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он приехал на работу, то есть на строительный объект расположенный по адресу: ...., ...., где от Свидетель №1 и Свидетель №6 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, они были задержаны сотрудниками полиции. У Свидетель №1 было изъято наркотическое средство, приобретенное у ФИО7 Он позвонил ФИО2 и рассказал о случившемся. 

Затем ему на обозрение был предъявлен оптический носитель информации (СD-диск) с аудиофайлами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» абонентского номера – № акт результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах, далее следователем на данном СD-диске был воспроизведён аудиофалы – «№» за ДД.ММ.ГГГГ, прослушав его может пояснить, что голос на записях принадлежит ему и ФИО2, а также поясняет, что в разговорах с ФИО4, он сообщил ему об описанной выше ситуации, а также сказал ему чтобы тот впредь был острожен и аккуратен, т.е. при сбыте наркотика был более бдителен и вообще бросал эту деятельность, на что тот ему также ответил – «ну всё понял». Более по данному поводу ему пояснить нечего. 

Свидетель Свидетель №6 показал, что эпизодически употреблял такой наркотик как – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), путем курения. 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) хорошего качества можно приобрести, у лиц, занимающихся самостоятельным распространением наркотических средств, т.е. путем продажи «из рук в руки». Однако он наркотик для личного употребления никогда не приобретал. 

В настоящее время трудоустроен в ИП «ФИО31» в должности каменщика, с ДД.ММ.ГГГГ года работает в бригаде Свидетель №2 Когда он пришел, то в бригаде уже работали: Свидетель №1 и ФИО7, с которыми они стали поддерживать рабочие отношения. 

После его устройства в ДД.ММ.ГГГГ года по объекту стали ходить слухи, что к ФИО7 с целью приобретения наркотика – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) стали обращаться работники строительного объекта. Кроме того, ему известно, что Свидетель №1, также как и он периодически употребляет наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). ДД.ММ.ГГГГ после рабочего дня по просьбе Свидетель №1 они на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> поехали на встречу с ФИО2, с которым Свидетель №1 должен был встретиться. 

Около 17 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ они приехали в условленное место, а именно: он припарковал автомобиль на парковке у дома по адресу: ..... Свидетель №1 вышел из автомобиля и направился к бригаде дорожной службы работавшей на проезжей части. Примерно через 10 минут Свидетель №1 вернулся, сел на переднее пассажирское сиденье справа и они поехали обратно в сторону строительного объекта, на тот момент у них был объект расположенный по адресу: ...., .... Однако около 18 час. между домами № и №а по .... .... в ...., его автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС. Свидетель №1 в ходе беседы с сотрудниками полиции сказал, что у него при себе, для личного употребления находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). После чего он на служебном автомобиле с сотрудниками ДПС проследовал для прохождения медицинского освидетельствования, а с Свидетель №1 остались ещё сотрудники ожидать сотрудников УНК ГУ МВД России по ..... Примерно через 1-1,5 часа они вернулись к автомобилю, Свидетель №1 уже не было. Свидетель №1 для дальнейшего разбирательства был доставлен в УНК ГУ МВД России по .... по адресу: ..... После чего он также с сотрудниками ДПС проследовал в УНК для дачи объяснения. 

ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №1 ему стало известно, что в УНК ГУ МВД России по ...., Свидетель №1 был произведен личный досмотр, изъят наркотик – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), который он приобрёл для личного употребления у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, когда он его привозил к нему на встречу. В этот момент он понял, что слухи о том, что ФИО7 занимается распространением наркотического средства – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), оказались правдой. 

В этот же день он и Свидетель №1, находясь на работе, в утреннее время рассказали о случившемся Свидетель №2

Свидетель Свидетель №11 показал, что эпизодически употреблял такой наркотик как – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), путем курения. Данный вид наркотика произрастает на улицах города и находится в свободном доступе, на сленге его называют «подзаборка», ранее он самостоятельно ее нарывал просушивал, измельчал и курил. Однако они не такого хорошего качества, как произрастающая в южных местах либо как самостоятельно выращенная в тепличных условиях (культивированная). Ему известно, что 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) хорошего качества и в готовом виде, т.е. просушенную и измельчённую можно приобрести, у лиц, занимающихся самостоятельным распространением наркотических средств, путем продажи «из рук в руки», а также у лиц, которые самостоятельно занимаются выращиванием (культивированием) растения рода – 

<

данные изъяты>. Так для личного употребления данный вид наркотика, он приобретал у различных лиц занимающихся его распространением.

У него есть знакомый ФИО1, проживающий по адресу: ...., ...., ..... В ходе общения с ФИО1 ему стало известно, что примерно с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ тот самостоятельно по месту жительства стал заниматься выращиванием (культивированием) растения – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Кроме того, ему известно, что ФИО1 также является потребителем данного наркотического средства. Они иногда совместно употребляли наркотик. ФИО1 просто угощал его наркотическим средством. Однако периодически за то, что тот угощал его наркотиком, он привозил продукты питания и алкоголь.

Примерно ближе к ДД.ММ.ГГГГ он стал замечать, что к ФИО1 по указанному выше адресу стали приходить наркотически зависимые люди, которым он также давал выращенный им наркотик, но при этом данные лица за это передавали ему денежные средства. Он понял, что ФИО1 занимается распространением (сбытом) среди своих знакомых наркотического средства – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), которую самостоятельно выращивал по месту жительства по адресу: ...., ...., ..... Также к ФИО1 периодически приходил их общий знакомый ФИО5 Д., с которым они совместно по месту жительства ФИО1 употребляли наркотик – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), которым тот их угощал. К ФИО1 периодически приезжал его родственник по имени ФИО4, фамилию не знает.

ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что ФИО1 и ФИО5 Д. были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по .... по подозрению в распространении наркотических средств.

В соответствии с протоколом личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 45 мин. до 20 час. у Свидетель №1 изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения с пряным запахом. 

Согласно протоколу обыска ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 час. 10 мин. по 01 час. 15 мин. в ходе проведения обыска по адресу: ...., ...., .... (по месту жительства ФИО1) изъяты 18 горшков с растением внешне похожим на 

<

данные изъяты>, 3 стеклянных банки с веществом растительного происхождения зелено – коричневого цвета, 4 бутылки пластиковых с удобрениями и 3 аналогичных пустых. 

В соответствии с протоколом обыска ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 час. 25 мин. по 02 час. 45 мин. в ходе проведения обыска по адресу: .... (по месту жительства ФИО2) изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> IMEI 1: № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», в резиновом чехле чёрного цвета.

Из протокола личного досмотра ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 час. 02 мин. до 04 час. 13 мин. у ФИО1 изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе черно-серого цвета IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, (изъятое в ходе личного досмотра у Свидетель №1) представленное на исследование, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Масса 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) высушенного при температуре 1100С до постоянной массы составила 1,1 грамма.

В соответствии заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ растения, (изъятые в ходе обыска по мету жительства ФИО1 по адресу....) представленные на исследование относятся к растениям рода 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Растения, представленные на исследование, содержат наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, относятся к растениям, содержащим наркотические средства - 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества растительного происхождения зеленого цвета (изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: ...., ...., .... представленные на исследование в трех стеклянных банках, являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Масса наркотического средства, высушенного при температуре 1100С до постоянной массы, составляет по банкам 36,9 грамма, 42,1 грамма и 10,8 грамма (всего 89,8 грамма). 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ след пальца руки размерами 20х27 мм, обнаруженный на стеклянной банке, изъятой в ходе обыска по адресу: ...., ........ по мету жительства ФИО1, пригоден для идентификации личности и оставлен большим пальцем правой руки ФИО1

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что осмотрен пакет № (1) в котором находятся изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: .... ...., .... растения, относящиеся к растениям рода 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), которые содержат наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, относятся к растениям, содержащим наркотические средства 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>); пакет № (2) в котором находятся изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: ...., ...., .... растения, относящиеся к растениям рода 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), которые содержат наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, относятся к растениям, содержащим наркотические средства 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>); пакет № (3) в котором находятся изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: ...., ...., .... растения, относящиеся к растениям рода 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), которые содержат наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, относятся к растениям, содержащим наркотические средства 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>); пакет № (4) в котором находятся изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: ...., ...., .... растения, относящиеся к растениям рода 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), которые содержат наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, относятся к растениям, содержащим наркотические средства 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>); пакет № (5) в котором находятся изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: ...., ...., .... растения, относящиеся к растениям рода 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), которые содержат наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, относятся к растениям, содержащим наркотические средства 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>); пакет № (6) в котором находятся изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: ...., ...., .... растения, относящиеся к растениям рода 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), которые содержат наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, относятся к растениям, содержащим наркотические средства 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>); пакет № в котором находится изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: ...., ...., ....: наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), общей массой 89,8 грамма.

В соответствии протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен пакет №, в котором находится изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №1: наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), общей массой 1,1 грамма; пакет №, в котором находится первоначальная упаковка пакета с наркотическим средством изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №1

осмотрен пакет № (1), в котором находятся изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: ...., ...., .... три стеклянных банки (из пакета №); пакет № (2), в котором находится изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: ...., ...., .... семь пластиковых бутылок (из пакета №).

осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», в чехле из кожзаменителя чёрного цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1; мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», в резиновом чехле черного цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: ....

осмотрен оптический носитель информации (СD-диск) с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2

осмотрен с участием свидетеля Свидетель №1 оптический носитель информации (СD-диск) с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2

осмотрен с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника ФИО25 оптический носитель информации (СD-диск) с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2

осмотрен оптический носитель информации (СD-диск) с аудиофайлами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» абонентского номера – № обвиняемого ФИО2 и акт результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» от ДД.ММ.ГГГГ.

осмотрен с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника ФИО25 оптический носитель информации (СD-диск) с аудиофайлами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» абонентского номера – № обвиняемого ФИО2 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что вина подсудимых установлена, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный сговор с целью совершения преступлений – сбыта наркотических средств. Каждый из участников группы выполнял свои обязанности для достижения цели - незаконного сбыта наркотических средств и получения от этого для себя выгоды. 

Как следует из материалов дела, подсудимые заранее договорились совершать преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. 

Подсудимым было достоверно известно, что они сбывают наркотические средства. 

В судебном заседании установлено, что наркотические средства поступали по «цепочке» от ФИО1 к ФИО2, а затем к потребителям наркотических средств. 

Преступный умысел на сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) в размере 89,8 грамма ФИО1 не смог довести до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство было изъято и не дошло до потенциальных покупателей. 

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ размер наркотического средства массой 89,8 граммов является значительным, поскольку указан в списке № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации".

В основу приговора по данному делу судом положены показания свидетелей, а также признательные показания подсудимых. Из материалов дела следует, что каждый из подсудимых изобличил не только себя, но и другого соучастника.

Оснований не доверять показаниям вышеуказанных лиц, как и для оговора ими подсудимых, самооговора не установлено. 

Совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, является достаточной для признания подсудимых виновными в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах. 

Доказательства, положенные судом в основу обвинительного приговора, получены в полном соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона, и каких – либо оснований для признания их недопустимыми и их исключения не имеется.

Будучи допрошенными в ходе предварительного расследования, подсудимые последовательно показывали, когда, где, при каких обстоятельствах совершали преступления. 

Показания подсудимых, данные ими на предварительном следствии, суд находит достоверными, поскольку они не только нашли свое подтверждение в судебном заседании, но и получены с соблюдением норм и требований уголовно-процессуального закона. 

Подсудимые были допрошены в присутствии адвокатов, после разъяснения прав и положений ст. 51 Конституции РФ - не свидетельствовать против себя самого и близких родственников. Своей подписью в протоколе допроса они удостоверили правильность изложенных показаний. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

В судебном заседании поведение подсудимых адекватно судебной ситуации. При таких обстоятельствах суд признает ФИО1, ФИО2 вменяемыми. 

При определении вида и размера наказания в отношении ФИО1, ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновных, их роль в совершении преступления, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил 1 преступление, а ФИО1 - 2 преступления, относящиеся к категории особо тяжких. Их действия связаны с незаконным оборотом наркотических средств, направлены против здоровья и общественной нравственности и являются общественно - опасными. 

Подсудимые характеризуются удовлетворительно. ФИО2 занимался общественно – полезной деятельностью, подсудимый ФИО1 по состоянию здоровья постоянного мета работы не имел. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих обстоятельств для ФИО1 по каждому факту преступлений суд признает и учитывает признание вины, чистосердечное раскаяние, тяжелое состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его родственника, супруги, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

В качестве смягчающих обстоятельств для ФИО2 суд признает и учитывает признание вины, чистосердечное раскаяние, состояние здоровья подсудимого, его супруги, близких родственников, в том числе отца, имеющего инвалидность, оказание им помощи, наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, оказание помощи ребенку соседей. 

Других обстоятельств, смягчающих наказание для подсудимых, суд по делу не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимых не установлено. 

С учетом вышеизложенного, конкретных обстоятельств дела, тяжести содеянного, данных о личности каждого из подсудимых в их совокупности, суд считает правильным назначить ФИО1, ФИО2 наказание только в виде реального лишения свободы, поскольку полагает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений, могут быть достигнуты только в условиях изоляции последних от общества с учетом материального положения подсудимых без дополнительных наказаний.

Суд назначает наказание подсудимому ФИО1 по ч.3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В отношении подсудимого ФИО1 совокупность перечисленных выше смягчающих обстоятельств, суд признает исключительной и позволяющей назначить подсудимому ФИО1 наказание ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ, предусмотренного санкцией закона за преступления.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подсудимым следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ст. 132 УПК РФ суд полагает необходимым взыскать с подсудимого ФИО2 процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката по назначению, осуществляющего его защиту в суде, в размере 12 178,5 (адвокат принимала участие в судебном заседании 5 дней, исходя из расчета 2 2 435,70 руб.) 

Оснований для освобождения подсудимого ФИО2 от уплаты процессуальных издержек суд не находит, поскольку он находится в трудоспособном возрасте и имеет возможность уплатить процессуальные издержки. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п.п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть разрешен вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежат орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

При этом, исходя из смысла закона, в п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ средства совершения преступления определены в качестве общей категории, включающей орудия, оборудование и иные объекты, непосредственно используемые лицом, при выполнении им объективной стороны преступления для усиления своих возможностей.

На основании изложенного, суд полагает, что оптический носитель информации (СD-диск) с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, оптический носитель информации (СD-диск) с аудиофайлами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2, акт результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» от ДД.ММ.ГГГГ, по вступлении приговора в законную силу следует хранить в материалах уголовного дела, растения, относящиеся к растениям рода 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), общей массой 89,5 граммов, наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), общей массой 0,9 грамма, три стеклянных банки, семь пластиковых бутылок с удобрениями, следует уничтожить.

Как следует из материалов дела мобильные телефоны: марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО2, марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1, признаны по делу вещественными доказательствами. Собственниками данного имущества являются подсудимые. 

Из обстоятельств дела следует, что указанные мобильные телефоны не использовались подсудимыми ФИО2, ФИО1 для сбыта наркотического средства, являющегося предметом настоящего преступления. 

Стороной обвинения не представлена совокупность доказательств, что указанные мобильные телефоны являлись средством преступления. Указанные мобильные телефоны подлежат возвращению подсудимым. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303,304, 307 – 310, 313 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

и назначить наказание по

п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет, 

ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 лет 8 месяцев. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 5 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу. Под стражу взять в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В срок отбытия наказания ФИО1 следует зачесть время содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, время нахождение под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО2 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания содержание ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, в размере 12 178,5 руб.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы или представления в Центральный районный суд г. Барнаула в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Разъяснить осужденным, что они вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе либо в письменных возражениях на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающими их интересы, в тот же срок со дня вручения им копии жалобы или представления.

Осужденные вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденным необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Председательствующий Ж.О. Уханова